Archipresbyter de urbe , ut loquitur Cap. 3. debet super Pres- byteros in ordine positos curam agere , affiduè in Ecclesia stare , & generaliter absente Episcopo ea omnia gerere , quæ ad Sacerdotalem

ordinem pertinent ; his tamen exceptis quæ solus Episcopus exequi potest , de quibusc in Can. quamvis diff. 68. quem tamen Canonem , ut hoc extra ordinem moneamus , valde dolemus fragmentum esse spuriæ Epistolæ , prout nobis probavit damnatus alijs auctor editionis novæ Operum S. Leonis diff. XI. Tom. II. p. m. 329.. Igitur ultrà ea munera , quæ in cit. decretalium Capitulis Archipresbytero urbeo adsignantur , ex Novell. 123. dicimus ei aliquando fuisse mandatam administrationem rerum Ecclesiasticarum. Et regulariter Episcopus partem sollicitudinis vel Archidiacono vel Archipresbytero committebat. Can. 25. Conc. Bracaren sis; & can. 17. Conc. Carthaginensis apud GRATIANUM diff. 88. Episcopus gubernationem viduarum , & pupillorum , ac peregrinorum non per se ipsum , sed per Archipresbyterum vel Archidiaconum agere debet. Colligitur itaque ex his quæ adduximus Archipresbyteros urbicos magnâ excelluisse auctoritate , meritoque in Concilio Aquisgranensi II. c. 4. vocari Episcoporum ministros ; & in Capitulari III. Ludovici Imperator. c. 5. Adjutores ministerii Episcopalis.

Ad Urbicos Archipresbyteros reducendi sunt , qui in Episcopis Canonicorum curam gerunt ; & , ut est in Cap. 2. de off. Archipresb. debent providere Ministerium Sacerdotum Cardinalium , quos recte Glossa ait esse principales Parochiarum Sacerdotes , qui in urbe Roma , ad quam propriè pertinet dictum cap.

cap. titulos Cardinales, & municipales regunt. Hi omnes certis diebus, ordine certo ministrare debent Episcopo in principali Ecclesia, ut ex veteri *Ordine Romano*, quem primus produxit Georg. CASSANDER Colon. 1559. 8.; observatum est. Speciem, imaginemque talium Archipresbyterorum referre amplissimos collegiarum nostrarum *Decanos* non inanis conjectura est, quum & hoc vocabulo ab ADOLPHO III. in *forma visitandi Clerum*, & nominatim in *præparatoriis ad Visitationem Statutor. Coloniens.* p. m. 474. insigniantur.

Archipresbyter vero Ruralis certæ plebis sollicitudinem gerit, & vulgo *Plebanus* dicitur cap. 3. de off. jud ordin. à plebe, seu *plebibus* id est, baptismalibus Ecclesiis can. 45, c. XVI. qu. 1. pro quo Canone intelligendo sciendum est: olim non in omnibus Ecclesiis Parochialibus fuisse fontem baptismalem, sed in quibusdam tantum ad hunc selectis usum. Illa vero ecclesia, quæ immersioni erat destinata, *plebis* nomine veniebat, cui præficiebatur Archipresbyter, qui etiam *Decanus Christianitatis* vocatur; quod in ejus Ecclesia *Christianiani* fierent. Illustrat hoc ipsum CONCILIUM TICINENSE An. DCCCL. c. 13. apud HARDUINUM Tom. V. concil. p. 28. "propter assiduam erga populum curam, singulis *plebibus* (h. e. Ecclesiis baptismalibus) Archipresbyteros præesse volumus, qui non solum imperiti vulgi sollicitudinem gerant, verum etiam eorum Presbyterorum, qui

“ per minores titulos habitant , vitam jugi circumspetione custo-
“ diant . ” Distinguuntur hoc Canone evidenter *plebes* , h. e. ec-
clesiae baptismales , quibus Archipresbyteri præfunt , à *titulis mi-*
noribus , seu Parochiis reliquis , sub inspektione Archipresbyter-
rii constitutis . De hoc ergo Presbytero accipendum est
cap. ult. de offic. Archipresb. , quod neque est Leonis Papæ ,
eius nomen male vulgo præfert , neque est desumptum , uti
primæ notæ interpres hucusque opinati fuere , ex Synodo Ra-
vennæ celebrata sub Joanne IX. An. DCCCXCVIII. præsente
Lamberto Imperatore , aut , si mavis GERMANE Lector , ob
ARNULPHUM nostrum , prætenso Imperatore , quum in eo
verba textus hujus Capituli non extent , sed est ex XII. *Capitulis*
mox post Concilium Ravennatense ab Imperatore Lamberto pu-
blicatis ; uti jam dadum Steph. BALUZIUS candidi ac liberalis
ingenii vir in *prefat. ad Tom. I. Capitular. §. 18.* detexit . Hi
sunt igitur qui Plebani dicuntur , quos Valafridus STRABO in
collatione dignitatum Ecclesiasticarum cum Sæcularibus cap. ult. con-
ferre videtur cum Centenariis , vel Vicariis , qui à Comite per
pagos constituti sunt . “ Centenarii , inquit , vel Vicarii , qui
“ per pagos constituti sunt , Presbyteris plebium , qui baptismales
“ Ecclesiæ renent , & minoribus Presbyteris præfunt , conferri
“ queunt : Decuriones , vel Decani , si sub ipsis Vicariis quæ-
“ dam minora exerceant , minoribus Presbyteris titulorum com-
“ parari possunt . ” Hoc enim est quod ait *cap. ult. cit.* eos cu-

ram

ram gerere Presbyterorum qui per minores titulos habitant ;
de quibus accipendum esse censeo cap. pen. X. de Jur. Pa-
tronat.

Custodite autem ad nostram visionem observanda sunt
duo capitula valde famosa , quæ sunt secundum & tertium tit.
de Offic. judic. ordinar. quorum utrumque pro auctore habuit
Alexandrum III. qui ut scribit ROBERTUS de Monte fuit in
divina pagina præceptor maximus , & in Decretis & Cano-
nibus & Romanis legibus præcipuus. Quorum capitulorum &
præsertim tertii ut veram sententiam assequamur , sciendum
est : jure quod obtinuit aetate Alexandri III. Archipresbyte-
ros Plebanos habuisse potestatem excommunicandi & plenum exer-
citium censuræ Ecclesiastice , & admisisse querelas , sive accusa-
tiones de quilibet criminis , vel peccato , adversus Parochianos suos
tam Clericos quam laicos : eosdemque recte hoc in puncto dici
posse Judices ordinarios. Ad ejusmodi ergo censuram pertinet
capitulum hoc nostrum tertium , in quo Plebanus S. Pan-
cratii tam in Clericos quam in Laicos sententias interdi-
cti & excommunicationis pronuntiare dicitur ; quas Episco-
pus inconsulto Plebano non potest relaxare , ne lusoria sint ista
decreta Ecclesiastica , ut loquitur L. si Prætor 75. ff. de judic: Hoc
autem sumptum esse ex ipsa lege Christi Sospitatoris nostri , de
qua MATTHÆI Cap. 18. & LUCÆ 17. plusquam manifestum

est: ubi post primam, & alteram admonitionem, eam nempe
quæ inter te ad eum qui admisit, fit, & secundam, quæ adhi-
bitis testibus, permittitur tibi denuntiare Ecclesiæ: quam cum
Plebanus regere dicatur, *Can. Presbyteri 4, dist. 95.* imò Ecclesiæ
& plebi præesse tanquam Prælatus, *Cap. tua nos X. de Cleric.*
ægrotant, aut ut est in *Clement, 2. de sepult.* tanquam *Rector Do-*
minus, potuit de hac denuntiatione cognoscere, pronuntiare, &
ut *SENECA* quodam loco loquitur, tandem accedere ad *decre-*
torium stylum, quo quis à communione Ecclesiæ removetur.
Frequens autem fuit hæc denuntiatio apud *Plebanum*, quamdiu
Christianis gravissima poena fuit *excommunicatio*; quâ nulla major,
aut gravior dici potest fidelibus, quibus olim in vetusta Ecclesia
Sacrosancta Eucharistia (à cuius perceptione per istam excommu-
nicationem excludebantur) dicta fuit *Desiderata*: de quâ voce
hac in re propriâ vide, quæ adnotavit *GOTHOFREDUS* ad
L. 1. Cod. Theodos. de Scænicis. At tepescente hoc *desiderio*, non
sine magnâ seculi infamiâ, minor vîla fuit Ecclesiastica censura,
qnam *Plebanus* exercere potuit; & adire coeperunt Episcopum,
vel Archidiaconum, ceterosque majores Judices, qui *pecunia-*
riam multam irrogare possunt. quam in rem elegantissima est
epistola Petri *BLESSENSIS 74. edit. nov. p. m. III.* in qua ad
Archidiaconum Batonensem scribit, de hospite quodam suo adul-
tero, infami & sœpè excommunicato. “ Certissimam, inquit,
“ emendationem ejus vobis promitto in ablatione pecunie. Sen-

“ sibi.

“ sibilis est illa sententia , non verbalis ; “ nam juxta ethnicum ;
Juvenalem nempe ,

Ploratur lacrymis amissa pecunia veris ,

*Non cohident sacra verba malum , majore tumultu
Planguntur numini , quam funera.*

Hanc tamen mulætæ diætionem Archidiaconis deinde dene-
gavit Alexander III. ob Archidiaconorum nimiam (sit verbo ve-
nia) rapacitatem , ut colligere licet *ex cap. 3. X. de pœnis.* Hâc
igitur occasione minus frequentatam fuisse Plebanorum , tanquam
minorum Judicium , censuram non dubito , quæ tandem in de-
suetudinem abiit .

Ab his tamen Plebanis Archipresbyteris , diligenter separan-
di alii Archipresbyteri , sive *Decani rurales* , qui ad agendas in
quibusdam minoris momenti functionibus , vices Episcoporum ,
seu Archidiaconorum , & terminandas minoris momenti causas
Ecclesiasticas ad tempus constituuntur : vel *nominazione Episcopi*
uti sit in districtu Vestano , vel *Archidiaconi* , ut docet elegans
Epistol ARNULPHI Lexoviensis Episcopi ad Alexandrum Papam
III. “ Ceterum , inquit , si eo invito in Archidiaconatu ejus
“ Archipresbyter fuerit institutus , plurimum utilitati ejus & ho-
“ nori constabit esse subtractum , cum ei in Archidiaconatu suo

alius

¶ alius quodammodo Archidiaconus adgnascatur. ¶ vel denique electione ceterorum Parochorum istius districtus, regiunculae, Christianitatis, & Decaniae, cui præficitur, uti consuevit fieri in ducatibus Juliæ & Montium Diœcesis Colonensis.

Ceterum hi *Diconi Rurales* in eo multum differunt ab illis prioris generis Archipresbyteris, de quibus supra; *primum*, quod priores isti Plebani Archipresbyteri Jus censurae terenda, intelligo, spiritualem jurisdictionem suam habuerint *Jure ordinario*, seu jure & titulo, quo Ecclesiæ & populum sibi commissum regebant, posteriorum seu Decanorum Ruralium nostrorum, jurisdictione, qualiscunque demum illa sit, & cognitio, sive notio causarum Ecclesiasticarum, de qua in cap. ad hæc, §. ult. de off. Archidiac. cap. 1. & 2. ne Prælati vices suas &c. sit merè Vicaria, delegata, ab arbitrio, mutuquè Episcopi dependens; *secundò*, quod prior illa Archipresbyteralis, ita loqui si liceat, jurisdictione amplior fuerit, & Ecclesiastica censura ei annexa in omnes subditos Parochianos Clericos & Laicos potuerit exerceri: eidēmque etiam judicario aliquali ordine observato, id est, denuntiatione, vel accusatione præcedente, auditis & examinatis testibus, excommunicari, vel eis secundum Canonum præscripta poenitentia imponi, de quoquaque crimine vel peccato; ut ex Epistola THEODULPHI Episcopi Aurelianensi. ad Parochos sive Plebanos quam in superioribus §§. excitavimus, abundè colligere licet;

contra

contra vero Decanalis Jurisdictio multum est restrictior, ad omnia
 crimina se non extendit, omnes causas haud complectitur; sta-
 tuit enim, quantum ad nostram quidem Dioecesim pertinet,
HENRICUS Archiepiscopus in *Synodo Coloniae An. 1306. habita*
cap. 7. “ ne Decani Christianitatum de causis ad Archiepiscopum,
 “ & Consistorium ejus de jure vel consuetudine spectantibus, ma-
 “ xime Matrimonialibus & aliis quibuscumque causa cognitionem
 “ exigentibus, praeterquam in *Synodalibus*, quounque modo,
 “ causa vel colore quaestio, se intromittant, disponant, vel cog-
 “ noscant, vel audiant: sed ad se (Archiepiscopum nempe) &
 “ Officialem ejus sine difficultate remittant examen, sine Canoni-
 “ co decidendas: “ recantantur eadem in **ADOLPHI III. Statu-**
tis in Synodo Diocesana An. 1550. publicatis p. m. 510. alibique.
 Porro quanquam haec ita se teneant in *Decaniis Electoratus Coloniensis*, ubi Decani, prout modo docuimus, magis correctionem
 habent & jus quoddam paternum in delinquentes, in Syno-
 dis exercendum, quam stricte dictam contentiosam jurisdictio-
 nem, tamen aliud dicendum de *Decanis Ruralibus Ducatum Ju-*
liae & Montium, hos enim jure primae instantiae, etiam quod
 valde singulare est, in *Matrimonialibus causis*, gaudere, quoti-
 diana experientia testatur. Conf. Provisional. Vergleichung zwi-
 schen dem Hochwürdigsten Erzbischöffen zu Tüllen, und Durch-
 künftigsten Thurfürsten und Pfalzgrafen beym Rhein ic. wie
 es mit der geistlichen Jurisdiction &c. zu halten. §. XXVIII.

K

Cete.

Ceterum quæ ad Decanorum Ruralium jus visitandi, capitula habendi, aliásque prærogativas attinent, h̄ic ultius excutere non vateat, habentur illa expressa tam in Statutis ADOLPHI, quam in Decretis Synodalibus MAXIMILIANI HENRICI, ubi videri possunt.

Tandem ne quid prætermittamus, quod ad Presbyterorum Parochorum gloriam facere videatur, addendum pro coronide est quod nempe plures eorum aliquando *Munus Apostolicum* gesserint, fuerintque *novarum* apud Aquilonares, aliásque barbaras gentes *Ecclesiarum fundatores*, & *Christiani propagatores nominis*, quamdiu necdum Episcopalis cathedra apud eos populos utpote titubantes, adhuc erigebatur. WILLEHADUS, pōst Bremensis Episcopus, idem ipse prius in eadem gente adhuc barbara Parochorum, imò Episcoporum functiones perdiu obierat. Audi vitæ ejus Scriptorem *sæcul. Benedict. Tom. III. Part. 2. p. 409.* “ Primus in ea Diocesi sedem obtinuit Pontificalem; quod tamen jamdiu prolongatum fuerat, quia gens credulitati divinæ resistens, cum Presbyteros aliquoties secum manere, vix compulsa sineret, Episcopali autoritate minimè regi patiebatur. Hâc itaque de causâ septem annis priùs in eadem Presbyter est demoratus Parochiâ; vocatus tamen Episcopus, & secundūm quod poterat, cuncta præsidentis potestate ordinans.” ADAMUS Bremensis in *Historia Ecclesiastica*

Ecclesiastica Lib. I. cap. 16. illud de ANSGARIO Corbeiensi testatum facit, missionibus & prædicationibus Apostolicis eum vehementer apud Sclavos, Danosque, & diu claruisse, quum Presbyter esset adhuc, nondum ad Hammaburgensis Ecclesie insulas proiectus. Eadem de RIMBERTO Ansgarii commilitone litteris prodidit idem ADAMUS Brem., eadem iterum de ADALGARIO successore Rimberti, ut taceamus WILLIBORDOS, KILIANOS, aliisque Germaniae Apostolos, eosdemque Presbyteros Parochos, de quibus jucundè, utiliterque consuli poterit CALLES in *Annalibus Ecclesiasticis Germanie*. Quarè, ut tandem concludamus, nec novum cuipiam, nec mirum accidere debet, si dicamus: *Parochos in tantâ dignitate constitutos, tam arctissimo cum Episcopis & Ecclesiâ nexu copulatos, nec olim potuisse invitatos de Ecclesia in Ecclesiam transferri, multò minus pro arbitratu & nutu Episcopi de gradu suo, & Parochia dimoveri; nec hodie posse nisi forte adhuc causa gravissima Canonica, & Canonicum adhibentur judicium, prout per sœcula eundo Canonum, & auctoritatum mole ad amissim demonstravit THOMASSINUS de V. & N. Ecclesiæ Disciplin. P. II. Lib. I. Cap. 15. & seq.*

§. VIII.

Methodi, ordinisque ratio semel proposita ulterius postulat, *Officium.* ut de Parochorum *Officio*, muniisque sacris loquamur,

K 2

sed

sed paucis; verbosos enim commentarios texere nec animi nostri est, hujus loci; angustæ quippe, dissertationis Academicæ pagellæ multa haud admittunt; & nos fortè aliâ occasione ex professo, & datâ ut ajunt, operâ materiam hanc nobilem resumemus.

Exordiamur autem ab *Affiduitate*, quam veteres loci *Stabilitatem*, juniores *Residentiam personalem* vocant. *Residere* apud *Canonum interpretes & commentatores* est: "affiduè, & continuò in quodam loco, apud quamdam Ecclesiam commorari officii, vel ministerii sacri præstandi causâ, Cap. relatum 4. de Cler. uon residentib. &c. L. 42. §. 10. C. de Episc. & Cler. Ibique PITHOEUS in Observationib. n. 4. Non residere est "Ecclesiā siam ejusve ministerium deserere, ab ea per licentiosam libertatem abesse ut ait S. AUGUSTINUS in Epist. 138. " Necessitas Residentiæ ex indole muneris sacri fluit, imò ex indole naturāque *Officiorum publicorum*, generatim. Hinc apud Gentiles etiam sacrificulis nefas fuit è templo se movere propter loci religionem, de quibus intelligenda est L. 2. ff. de in jus voc. illis verbis, qui propter loci religionem inde se movere non possunt. De iisdem SENECA de Tranquilit. anim. cap. 10. quosdam exilia uno loco tenent, quosdam Sacerdotia. Milites armatae Militiæ non debent diutius abesse aut à signis suis vagari, alioquin ut desertores & emansores puniuntur L. 3. pr. & §. 2. & 3. L. 4. ff. de re militari.

litari. II quoque qui in Palatio Principis militiam obtinent absque
commeatu diutius abesse non possunt, L. 3. C. de domoſt. & pro-
teſt. Et eò ſpectat quod de Præſide provinciæ ſcriptum eſt in
Lege 15. ff. de off. Præf. ne fīnes Provinciæ excedat, niſi voti
ſolvendi cauſa: dum tamen obnoctare ei non liceat. Hæc ſi in ad-
ministrandis officiis profanis obſervanda, quanto magis ministri,
qui in Eccleſia Dei militant, aſſidui eſſe debent, neque à statio-
ne ſibi concretā diſcedere, quum iſpis non cura rerum terre-
ſtrium, ſed *Spiritualium*, *Cœleſtium*, imo iſtarum animarum,
ſanguine Christi redemptarum commiſſa eſt. Porro ex antiquis
canonibus, quos colligit A. AUGUSTINUS in *Epitom. J. Pontif.*
Lib. 4. tit. 78. & 79. Lib. 7. t. 11. L. 8. t. 31. L. 39. t. 51. omnes
omnino Clerici residere tenebantur in Eccleſiis, ad quas ordinati
erant, juxta notum illud Apostoli: *Unuſquisque in ea vocatione*
remaneat, in qua vocatus eſt. Jurabant in iſpa S Ordinatione
ſtabilitatem loci, jurabant ſe in iis, quibus adſcribebantur Eccle-
ſias locales futuros, *Can. ult. Valentini Conc.*. Sacramenti iſtius
formula extat in *Capitularibus Caroli M.* ejus pariter mentio fit in
Cap. 3. de Cler. non resid. apud GREGORIUM, quod plenius
refertur in *Cap. I. eod. tit. in V. compilatione Decretaſium*, quam
nos Manuscriptam tanquam theſaurum poſſidemus, ubi, de quo
loquimur, Juramentum præſtitum de facienda reſidentia que ti-
gia nuncupatur. CIRONIUS (qui dictam quintam Capitulatio-
nem ex MSS. edidit, cui nos ex praſtantissimo noſtro Codice
mem.

membranaceo multas variantes lectiones adjicere possemus) in notis ad idem Capitulum dicit, residentiam *ligiam* appellari, quod maximè liget & adstringat , sicut in libris feudorum , homo *ligius* Vasallus appellatur , & fides praestita *hominium ligium* , quod Vasallum obsequio Patrono suo exhibendo firmiter alliget & adstringat . sed ad rem . Medio ævo , quum beneficia à S. Ordinibus distingui , separatim conferri & beneficiati illis in feudorum morem investiri cœpere , inolevit ea quoque sensim beneficiorum divisio , ut alia residentiam desiderarent , alia verò non . Eam non esse à constitutione seu Canone , nec à fundatione sed ex longa consuetudine , & ex malitia Clericorum usurpatam esse ait GUIL . PARIS : in Lib . de Collat . & Plural . Benef . cap . 14 . Quidquid sit , certum inconcussumque manet : Residentiam desiderare curata beneficia , quibus nempe annexa est animarum cura , quales sunt Episcopales & Parociales Ecclesiæ . Ac fortè verior est Gallorum , Hilpanorūmque Praesulum , & Germaniæ Theologorum in Tridentin . Concilio sententia : in Pastoribus eam esse Juris Divini . vid . cit . conc . sess . VI . cap . 1 . sess . XXIII . cap . 1 . aliisque loca ; Conf . quoque FAGNANUM ad cap . ex parte , de Cleric . non resident . n . 21 . seqq . ESPENIUM Part . I . tit . 16 . cap . 5 . GONZALEZIUM comment . in cap . 4 . X . cit . tit . aliisque complures , quorum sententia communis evaſit .

Ad hæc quæ divinitus Parochis præscripta est , residendi
neces-

necessitas, non propter se, sed propter aliud desideratur, nempe ut Parochi cetera quæ ad sacram eorum Officium pertinere noscuntur, certius, commodiisque valeant peragere. Officium autem hoc sacram parocciale in variis functionibus consistit, quas claritatis causa in Functiones Parocciales interiores, & exteriore distinguemus.

Functiones ergo interiores ad omnes ferè Christianæ Religionis partes se extendunt, quarum pleræque dependent à Parocco. Ejus igitur est per prædicationem & baptismum facere Christianos; factos precandi modo imbuere, ac verbo Dei & Sacramentis pascere, morti proximos & animam agentes ad ultimum certamen lucidamque præparare; demum vitâ functos Ecclesiasticâ sepulturâ honorare, & hâc ratione, quos per baptismum peperit in Christo, eos etiam venturo Christo servare.

Prima igitur functio Parochi est *Prædicatio verbi divini, & mysteriorum, dogmatumque veræ Religionis*, quæ & olim ipsam gentilium conversionem antecessit; quomodo enim credidissent in eum, de quo nihil audivissent, Rom. X, 14. & hodie errantium à præcepto salutis & rectâ fide reductionem in gremium matris præcedit. *Prædicationis* autem vocabulo ulterius intelliguntur omnis generis institutiones credendorum & agendorum,

maximæ autem illæ, quæ sunt per quæstiones & responsiones cùm eorum qui adulti baptizantur, tùm infantum, qui jam baptizati sunt.

In primitiva Ecclesia Episcopus singulis diebus Dominicis vel etiam sèpius, quoties scilicet sacrum siebat, verba fecit ad populum, nulla enim Missa celebrata fuit sine *Prædicatione*, & sine prælectione Evangelii; idoneo id testimonio illustrat firmatque JUSTINUS Martyr in *Apol. II, circa fin.*, qui de generali Ecclesiarum more loquitur. Inde adhuc durat ista precandi formula, quam recitationi Evangelii ex Missalis præscripto Presbyteri præmittunt: *Munda cor meum, & labia mea* &c. Porro illa verbi divini prædicatio olim in præcipuis Episcopi functionibus ponebatur, & plerumque ab iis ipsis, speciatim in Ecclesiis *Africanis*, peragebatur. Quæ causa est, quamobrem phrasis ista: *tractante Episcopo* in scriptis CYPRIANI toties reperiatur. Suo enim tempore concionari adeo moris & officii Episcoporum erat, ut ipsis præsentibus Presbytero concionari non licceret, ad ipsius AUGUSTINI usque atatem, qui, dum adhuc fuit Presbyter, à *Valerio*, Episcopo suo, & ipso quidem præsente, verbi divini prædicandi accepit potestatem, quemadmodum POSSIDIUS vitæ ejus Scriptor memorat *cap. 5. vit. Augustin.* Evidem in Ecclesiis Orientalibus Presbyteri nonnunquam licentiam habebant concionandi in Ecclesia majore, idque præsente

Epif.

Episcopo , at vero hoc non eò spectabat , ut officio suo absolveatur Episcopus ; sed hic nihilominus sermonem eodem tempore recitabat post Presbyterum , quemadmodum ex praxi CHRYSOSTOMI & FLAVIANI *Antiochiae* , aliisque exemplis norunt , qui in historia Ecclesiastica sunt versati .

In minoribus civitatis & regionis circumiacentis Ecclesiis hoc officium ad Presbyteros Parochos , tanquam proprios Episcopi adjutores devolvebatur . Ut adeo hoc officium prædicandi Evangelium tunc temporis proprium Episcoporum & Presbyterorum officium esse crederetur ; & Episcopus per se ipsum hoc administraret in Ecclesia Cathedrali conjunctim cum Presbyteris suis , vel solus sine illis : & vicariâ presbyterorum suorum operâ , ubi præfens esse non posset , in minoribus Ecclesiis . Benè multa loca in antiquis monumentis ad hanc visionem spectantia , tam in Imperialibus legibus , quam Canonibus Ecclesiasticis & præstantissimorum Patrum scriptis , reperiuntur , quæ partim hoc , tanquam necessarium Episcopalis & Pastoralis functionis officium , urgent . partim de ejus neglectione concurruntur , partim etiam censuras & poenas hac in re delinquentibus minantur . Conf. Laodicen . Conc. c. 19. Valentianum in Hispania Can. 1. Trullanum Can. 19. vide L. 25. C. Theod. de Episcop. L. 1. eod. Cod. de pœnis , ibique GOTHOFREDUM in comment. junge L. 1. Cod. Justin. de crimine sacrileg.

L

In

In nostris regionibus, vicinisque, seculis VI. VII. & sequentibus, quum gentium migrationibus omnia perturbarentur, remissiores in prædicando facti sunt Episcopi, partim quod per incuriones barbarorum cuncta intuta essent, & foedè jacerent; partim quod per amplitudinem Dioecesum præsertim in nostra Germania infinitis laboribus implicarentur; partim quod negotiis publicis (ad quæ vel ratione territoriorum, vel ob rerum gerendarum peritiam, quæ in Laicis nulla erat, vocati sunt) distinrentur. Unde per partes evenit, ut cura prædicandi verbi Divini in Parochos rejiceretur, iisque tanquam propria functio remaneret; quo jure adhucdum hodie utuntur. Plura hanc materiam concernentia legi possunt apud ESPENIUM P. I. tit. III. cap. 4. 5. 6. 7. seqq. utiliter quoque conferri poterit Prosp. LAMBERTINUS in *Inst. Ecclesiast. Inst. X.* p. 54. aliisque locis.

Primam Parochorum functionem intelleximus, transeamus ad alteram, quæ est *Oratio*. Parochum totum precibus deditum esse oportet cum pro semet ipso, tum pro grege suo, hoc est, Parochianis; immo hos quoque ad orandum inducere, & publicè in Ecclesiâ in preces præire. Hinc omnibus officiis & diurnis, & nocturnis assistere & præesse; quæ ad cultum divinum pertinent dirigere; preces extra ordinem pro occasionum varietate, præscribere; fidelibus precum formulas, quibus in familia

utan.

utantur, tradere; abusus autem & superstitiones tollere debet.
Ad hanc *Orationem* referuntur *Benedictiones*; benedicere autem est
preces solemnes diversis Benedictionibus aptatas concipere; veluti
fontium tempore Paschali & Pentecostali, aquæ lustricæ, panis
missatici, primitiarum fructuum, campanarum, thori genialis,
seminarum è puerperio prodeuntium, aliarumque rerum, quæ
in *Rituali C. de Presb. Ordin.* continentur. Omnia excellentissi-
ma species orationis est *sancti Sacrificii*, seu *Eucharistiae Opus*, quam Pa-
rochum in Ecclesiæ Parochiali propriè offerre decet, nem pepræter-
quam quod sæpius per hebdomadam, si non indies ipsi celebrandum,
Dominicis saltem ac festis diebus missæ sacrificium pro populo est of-
ferendum, sic enim præcipit *Conc. Tridentinum* *sess. 23, cap. 1.* His ver-
bis: "cum præcepto divino mandatum sit omnibus, quibus anima-
rum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium
offerre &c." Benè quidem novi, quæ excitantur disputationes
utrum ex Concilii verbis Parochus facrum tantummodo facere;
an ejus quoque *fructum*, quem *medium* schola appellat, pro po-
pulo ita offerre debeat, ut nec ipsum pro alio offerre, adeoque
nec *eleemosynam*, *stipendium* vocant, (de cuius origine præter ES.
PENIUM doctè scripsit Fr. de BERLENDIS *integra dissertatio-*
næ sua potius libro cui titulus: de Oblationibus ad Altare communi-
bus & peculiaribus Venet. 1743. 4.) sumere possit. Vulgo tres in
regno opinionum circa propositam quæstionem circumferuntur
sententia, quas ordine enumerat Alph. de LIGORIO *Theolog.*
Moral.

Moral. Lib. VI. tract. III. cap. 3. n. 325. seq. verum nobis, missis illis privatorum doctorum placitis, tenenda sunt, quæ doctissimus simul, ac sanctissimus Pontifex BENEDICTUS XIV. in *Epi-stola Encyclica edita die 29. Augusti 1754.* sancivit: Parochos nempe omnes etiam congruis alijs reditibus destitutos Missæ sacrificium in Dominicis, aliisque diebus festis pro populo applicare teneri. Hæc autem sunt Pontificis verba: *Ita mens nostra & sententia est, sicut etiam pluries à prælaudatis Congregationibus judicatum fuit, ac definitum, quod omnes & singuli, qui actu animarum salutem exercent, & non solum Parochi, aut Vicarii Seculares, verum etiam Regulares æque teneantur missam Parochialem (in Dominicis, aliisque per annum diebus festis de Precepto) pro populo ipsorum, curæ applicare commisso.*

Tertia demum Parochi functio est administrare in sua Parochia *omnia Ecclesie Sacra-menta*, à duobus confirmatione vid. Baptizatorum & Clericorum ordinatione si discesseris; hæc enim solus Episcopus vulgo administrat. Porro quæ hucusque enumera-vimus Parochorum officia compendiosè quidem, ast diligenter expressa habemus in *Concilio Aquisgranensi sub Ludovico pio ha-bitato An. DCCCXXXVI.* cuius *Canonem V. cap. II.* ubi agitur de vita & doctrina inferiorum Ordinum, huc transferre juvabit; en-ejus verba! “ Presbyterorum vero, qui præsunt Ecclesiæ Christi, “ & in confectione Divini Corporis, & sanguinis confortes cum
Episco-

“ Episcopis sunt , ministerium esse videtur , ut in doctrina præ-
“ fint populis , & in Officio prædicandi , nec in aliquo desides in-
“ venti appareant. Idem de omnibus hominibus , qui ad eorum
“ Ecclesiam pertinent , per omnia curam gerant , scientes se pro
“ certo reddituros rationem pro ipsis in die judicii , quia coope-
“ ratores oneris nostri (s. episcopal) esse procul dubio noscun-
“ tur. Quapropter ab ortu nativitatis cujusque ad se pertinentis
“ prædictam curam habeat , ne aliquis eorum absque renatione S.
“ Baptismatis moriatur. Post acceptum autem S. Baptisma , sine
“ manu impositione Episcopi non remaneat , ac deinde imbuatur
“ scire Orationem Dominicam , atque Symbolum. Postea vero
“ qualiter vivere debeat , doceatur ; si fortè vitiosus vel criminio-
“ sus apparuerit , qualiter corrigatur ; provideat ; si autem in-
“ firmitate depresso fuerit , ne confessione atque oratione Sacerdotali
“ nec nonunctione sacrificati olei per ejus negligentiam careat.
“ Denique si finem urgentem perspexerit , commendet animam
“ christianam Domino Deo suo more Sacerdotali cum acceptione
“ sacrae communionis , corpisque sepulturæ , non ut mos est gen-
“ tium , sed sicut Christianorum.

Ad functiones Parochorum exterieores potissimum pertinent
tria. Primum est in vitam , morēsque Parochianorum invigilare;
à recens commigrantibus , domiciliāque in districtu Patocciali fi-
gere volentibus , nī fortè aliunde vivendi rationem eorum , fidem-

que habeant cognitam , exigere eā de re literas testimoniales ejus
quem reliquerint Pastoris , quæ , si denegentur , negotium ad su-
periorem referre , ejusque mentem desuper explorare , prout Sta-
tuta MAXIMILIANI H. in notissima Colonensi Synodo edita
Part- III. tit. VI. cap. 4. §. 5, conceptis verbis præcipiunt , quo
etiam loco mandatur distridim Parochis, ut “ vel vivâ voce , vel
“ scriptis , nī palam , occulte tuūc saltē & secretē Officiali vel
“ Sigillifero , vel Fiscalibus sine ulla dissimulatione , conniventia
“ referant & significant omnia & singula publica scelerā vel crimi-
“ na , notoriōsque populi vel Cleri excessus ; potissimum verò si
“ Clerus , vel Ludimoderator aliquod delictum correctione dig-
“ num committat , vel Laicus fidem , & Religionem Catholicam ,
“ & Ecclesiæ statuta notoriè violet , & saltē semel in Anno , in
“ festo Paschatis proprio Sacerdoti non confiteatur , & juxta ri-
“ tum Catholicæ Ecclesiæ Sacramentum Eucharistiaæ ab eo non
“ percipiat , Ecclesiæ suam Parochialem debitib⁹ temporibus non
“ frequenter , ab Apostatis aliisque sectariis Sacraenta percipiat ,
“ clandestinum , aliásve illicitum matrimonium contrahat , aut ab
“ alio quam suæ Parochiæ Pastore , aut Sacellano , sine præce-
“ dentibus tribus proclamationibus debito tempore in facie Eccle-
“ siæ solemnizari faciat ; vel adulter , aut concubinarius , aut usu-
“ rarius manifestus , vel reatu perjurii irrectitus , vel Sacramento-
“ rum , vel Ecclesiasticarum censurarum Contemptor sit , & in
“ incestu , hæresi , blasphemia , sacrilegio , effractionibus & vio-
“ latio.

“ lationibus ecclesiarum , coemeteriorum , & immunitatum , de-
“ licetisque similibus perseveret ; “ additur quoque in eodem ca-
pite parochorum esse , studiosè curare , ut in suis Parochiis *Sca-
bini Synodales* , viri probè Catholici , honestissimi & integerrimi
eligantur , qui operam suam in prædictis vitiis , criminib[us]que
indagandis cum parocho debitè collocare & possint , & velint .

Alterum in eo est positum : ut parochus vigilanti suâ curâ
complectatur *personas miserabiles* , pauperes , potissimum invali-
dos ; orphanos sive destitutos ; senes ad vietum quarendum in-
habiles ; dementes , stupidos , à suis destitutos propinquis , &
alienæ misericordiæ expositos , quam ipsi propinqui erga affinem
sibi sanguinem non habent ; viatores , peregrinatores , præser-
tim Religionis ergò Hinc ejus tanquam delegati ad hoc opus ab
episcopo est invigilare quantum poterit , quantumque licebit ,
vid. ESPEN Part. I. tit. V. cap. 4. ut illi , qui Nolocomiis , Xe-
nodoxiis mensaque pauperum , aliique publicæ misericordiæ piis
locis præsunt Magistri , Provisores , Administratores , officium
suum ex fide gerant , rationes & reliqua singulis annis , vel ubi
tenuiores sunt proventus singulis bienniis præstent , earumque ex-
actè præstitarum tabulas ad Ecclesiæ archivum , deponant . At-
que hæc pauperum cura præcipua fuit in primitiva Ecclesia episco-
porum occupatio . *Constitut. Apostol. L. 2. c. 4. item lib. 4. cap. 1. 2. seqq.*
sibi quippe episcopi commendatam habuere causam miserorum ,

vidua .

viduarum & orphanorum , quam sæpè Magistratibus & Principi-
bus commendarunt. Postea quùm iidem pii episcopi multitudi-
ne negotiorum ecclesiasticorum obrui cœpere , curam istam in
parochos tanquam in partem sollicitudinis episcopalis vocatos , &
cooperatores suos devolverunt , quorum igitur hodlè propria est
ista possessio . Conf. ad hoc thema illustrandum sæpius laudati
MAXIMILIANI H. Statuta locis supra excitatis.

Tertium denique , quod ad functiones exteriores pertinet ,
est ; *bonorum Ecclesiasticorum Parochiis attributorum inspectio* , &
administratio. Quarè parocho incumbit , fideles exhortari ad de-
cimas , oblationes , & eleemosynas liberaliter , sed sobriè conferen-
rendas ; mobilium , immobiliūmque donationes , & quascumque
alias fundationes , consulto tamen episcopo , acceptare ; prædia ec-
clesiastica secundūm æquitatis regulas elocare ; jura sua diligenter
exigere ; verbo : omnia illa facere , quæ boni patrisfamilias of-
ficiūm complectitur . Ad hæc etiam revoco curam Fabricæ tam
ecclesiārum , quam ædium paroecialium , ut sartæ testæ conser-
ventur , collapſæ restaurentur . De quibus omnibus & MAXI-
MILIANI statuta , & recentiores Archiepiscoporum nostrorum
Ordinationes consulendæ , sigillatim illa , quæ à JOSEPHO
CLEMENTE An. 1715. promulgata , & à CLEMENTE
AUGUSTO An. 1740. publico programmate fuit repetita .

§. IX.

§. IX.

Superest, ut prius, quam concludamus lucubratum hoc nostrum opusculum, de fatis Parochorum, parochialiumque agamus Ecclesiarum, non quidem omnia, quæ aduersa accidere enumeraundo, infiniti enim essemus, tam multa sunt; verum illa solum modò perstringendo, quæ properantibus nobis, & multum aliis occupatis, labilis & non benè culta memoria suggestit. Et quoniam *Fatum generale* vocabulum est, multisque adplicable; vendendum autem omnia propius, quid eo hic significatum volumus; explicandaque vis est, ratióque hujus entitiationis. *Fata* igitur vocamus “omnes deliberationes, imminutiones, subversiones & jurium, emolumentorumque, quæ vel lege aut canone, vel “alio quocunque justo titulo parochis, iisque concreditis Ecclesiis “aliquando competuisse, aut adhuc competere noscuntur.”

*Adversa
Parocho-
rum fata.*

Ac prima quidem clades Parochis fuit inficta per subtractionem prædiorum Ecclesiasticorum, & præcipue decimarum. Etenim circa VI, VII, VIII, & aliquot subsequentia secula, decimas & bona Ecclesiarum magnâ ex parte in *Laicos* transferri coepisse ex temporum illorum historiis palam fit. Sub CHILDEBERTO galliarum Rege, Principum patrocinio & potentiares Ecclesiastic. Beneficii ac præmii titulo in Laicorum jus ac possessionem transivisse evincit *Capitulum 25 Synodi Aurelianensis*.

sis IV habitæ an. 541. Sub insequentibus Childebertum Re-
gibus malum non diminutum, sed auëtum fuit. Quum enim
CAROLI MARTELLI ararium & fiscus tum bellis civilibus,
tum irruptione Saracenorum in Gallias multum exhauriatur,
res & prædia Ecclesiarum, etiam Parochialium militibus vice
militaris stipendii erogabantur, atque hoc ex æqualium scriptorum
testimoniis in comperto est. ALTESERRA de *Feudis galliæ*,
apud SCHILTERUM in *Codice Jur. Alemanni Feudalis*, Cap. 5.
negat quidem, CAROLUM MARTELLUM decimas Laicis in
feudum dedit, licet contendat eum prædia Ecclesiastica militi-
bus concessisse; ast benè rationatur BOEHMERUS in *J. Eccle-
siastic. ad tit. de Decimis*, §. XIX. arguendo: “quis crederet,
“ eum sibi à decimis militibus dandis temperasse, qui prædia ecclæ-
“ siastica beneficiario jure militibus concessit? Æque ex his ac ex
“ illis Clerici alebantur, nec, qui jus in hanc sibi arrogabat, ab
“ illis abstinuisse credibile est. “ Cladem hanc Ecclesiarum doluit
PIPINUS, sed cum morbo penitus mederi, & res Ecclesiarum à
Laicis avellere nequiret ob iniquitatem temporum & Reipubli-
cæ angustias, id effecit, ut Laici prædia Ecclesiarum precarie no-
mine tenerent, & Ecclesiis nonas & decimas per solverent, ac de
singulis casis denarios duodecim. *Vetus capitulum*, quod COR-
RECTORES ROM. subjecerunt. *Can. 59. Caus. XVI. qu. 1.* apud
Gratianum: “ & quoniam res Ecclesiis, à quibus ablatae erant,
“ restituere propter concertationem, quam cum Waifaro, Aqui-
tano,

“ tanorum principe habebat , non prævaluit , precarias fieri ab
“ episcopis exinde petiit, & nonas ac decimas ad restaurationes terra-
“ rum , & de unaquâque casatâ duodecim denarios ad Ecclesiam,
“ unde res erant beneficiatæ , dari constituit , usque dum ipsæ res
“ ad Ecclesiam revenirent. “ Cui suffragatur Canon. 46. Conc.
Turonensis III. & Canon. 10. Conc. Valentini III. CAROLO CAL-
VO Rege , rebus labantibus discordiâ Fratrum , decimis præcipue
& apertius manus injecere Laici , beneficii nomine , eaque labes
occepit à decimis dominicis , indominicatis , seu Regalibus , id est
decimis fiscorum & Regiorum prædiorum , de quibus vide præ-
ter Franciscum de ROYE Inst. Jur. Can. L. 2. tit. 12. n. 15.
Herm. Adolph. MEINDERS *Dissertat. de Origine ac jure decima-
rum in antiqua Saxonia , sive Westfalia cap. I. p. m. 375. seqq.* Ni-
mirum Reges urgente bellicâ necessitate Capellas in suis prædiis
construatas & horum decimas Laicis in beneficium addixere , quâ
occasione facilè Laici in decimas parochianas irruere . Conc. MEL-
DENSE Can. 75. “ si Capellas vestras presbyteris , aut viris eccl-
“ siaстicis dederitis , & Dominicas decimas acceperint , sarta testa
“ Ecclesiæ & luminaria exinde competenter provideant , & pres-
“ byteri Parochianas decimas accipiant , & populi necessitatibus
“ debitè invigilent : si autem Laici capellas habuerint , à ratione &
“ auторitate alienum habetur , ut ipsi decimas accipiant , & inde
“ canes , aut geniciarias , (de cuius vocis significatu agit SPEL-
“ MANNUS in *Glossario Archaiologico*) suas pascant. “ Hâc lue